<sup>1</sup> *ex, added by J. F. Gronov.*

## PREFACE

\*\*\* other more entertaining writings may be found,<sup>1</sup> in order that like recreation might be provided for my children, when they should have some respite from business affairs and could unbend and divert their minds. But in the arrangement of my material I have adopted the same haphazard order that I had previously followed in collecting it. For whenever I had taken in hand any Greek or Latin book, or had heard anything worth remembering, I used to jot down whatever took my fancy, of any and every kind, without any definite plan or order; and such notes I would lay away as an aid to my memory, like a kind of literary storehouse, so that when the need arose of a word or a subject which I chanced for the moment to have forgotten, and the books from which I had taken it were not at hand, I could readily find and produce it.

It therefore follows, that in these notes there is the same variety of subject that there was in those former brief jottings which I had made without order or arrangement, as the fruit of instruction or reading in various lines. And since, as I have said, I began to amuse myself by assembling these notes during the long winter nights which I spent on a country-place in the land of Attica, I have therefore given them the title of *Attic Nights*, making no at-

<sup>1</sup> The beginning of the sentence is lost; the following final clause depends upon some such verb as *scripsi*.

scriptionum quas plerique alii utriusque linguae  
 5 scriptores in id genus libris fecerunt. Nam quia  
 variam et miscellam et quasi confusaneam doctrinam  
 conquisiverant, eo titulos quoque ad eam sententiam  
 6 exquisitissimos indiderunt. Namque alii *Musarum*  
 inscripserunt, alii *Silvarum*, ille Πέπλον, hic Ἀμαλθείας  
 Κέρας, alius Κηρία, partim Δειμώνας, quidam *Lectionis*  
*Suae*, alius *Antiquarum Lectionum* atque alius Ἀνθηρῶν  
 7 et item alius Εὐρημάτων. Sunt etiam qui Λύχνους  
 inscripserint, sunt item qui Σρωματεῖς, sunt adeo  
 qui Πανδέκτας et Ἐλικῶνα et Προβλήματα et Ἐγχει-  
 8 ρίδια et Παραξίφιδας. Est qui *Memoriales* titulum  
 fecerit, est qui Πραγματικὰ et Πύρεργα et Διδασκαλικὰ,  
 est item qui *Historiae Naturalis*, et<sup>1</sup> Παντοδαπῆς Ἱστο-  
 ρίας, est praeterea qui *Pratum*, est itidem qui Πάγκαρ-  
 πον, est qui Τόπων scripserit<sup>2</sup>; sunt item multi qui  
 9 *Coniectanea*, neque item non sunt qui indices libris  
 suis fecerint aut *Epistularum Moralium* aut *Epistoli-*  
*carum Quaestionum* aut *Confusarum* et quaedam alia in-  
 scripta nimis lepida multasque prorsum concinnitates  
 10 redolentia. Nos vero, ut captus noster est, incuriose  
 et immeditate ac prope etiam subrustice ex ipso loco  
 ac tempore hibernarum vigiliarum *Atticas Noctes*